
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный № -/& & Q

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Пограничном 

муниципальном округе на 2023-2027 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Пограничного муниципального округа от 14Л2.2022 г. № 1622

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», на основании Устава Пограничного 

муниципального округа, постановления Администрации Пограничного 

муниципального округа от 25.01.2021 № 50 «Об утверждении порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на 

территории Пограничного муниципального округа и порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ» Администрация 

Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Пограничного муниципального 

округа от 14.12.2022 № 1622 (далее Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы пункт «Объемы и источники финансового 

обеспечения программы (в текущих ценах каждого года)» изложить в новой 

редакции:



Объемы и источники Общий объем финансового обеспечения Программы составит
финансового обеспечения 15 000 рублей, в том числе за счет средств местного бюджета
программы (в текущих - 15 000 рублей:
ценах каждого года) 2023 год -  5 000 рублей;

2024 год -  5 000 рублей;
2025 год -  5 000 рублей;
2026 год -  0,00 рублей;
2027 год -  0.00 рублей.

1.2. Раздел 5 «Финансовое обеспечение Программы» муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Пограничном 

муниципальном округе на 2023-2027 годы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения Программы составит 15 000 рублей, в 

том числе за счет средств местного бюджета -  15 000 рублей:

2023 год -  5 000 рублей;

2024 год -  5 000 рублей;

2025 год -  5 000 рублей;

2026 год -  0,00 рублей;

2027 год -  0,00 рублей.

Мероприятия программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно 

при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и 

плановый период.»

1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 

годы» изложить в новой редакции (прилагается);

1.4. В разделе 6 в таблице «Целевые показатели (индикаторы) Программы»

изложить в новой редакции:
№
п/п

Н аи м ен ов ан и е
п ок азател я

(и н ди к атор а)

Ед.
и зм е­
рения

Зн ач ен и е п оказател ей
2023  г. 2024 г. 2025  г. 2026  г. 2027 г. О ж и даем ы е

к онеч н ы е
резул ьтаты
реал и зац ии
П рограм м ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 . Число субъектов малого 

и среднего
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. 
человек населения 
Пограничного 
муниципального округа

ед. 229 234 239 244 249 249

2. Число физических лиц, 
применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональны й 
доход»

ед. 765 950 980 1010 1040 1040



1.5. Приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 

годы» изложить в новой редакции (прилагается)

2. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете 

Пограничного муниципального округа «Вестник Приграничья» и разместить на 

официальном сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа 

Приморского края.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации по экономическому развитию И.А. Борщенко.

Глава Администрации 
муниципального округа О.А. Александров

*

Ю.Н. Плехова 
21-4-36



Приложение 2 к муниципальной программе 
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
Пограничном муниципальном округе 
на 2023-2027 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства
в Пограничном муниципальном округе на 2023-2027 годы

№
п /п

С о д е р ж а н и е  м е р о п р и я т и й
Ц е л ь
м е р о п р и я т и й

О т в е т с т в е н н ы й  
и с п о л н и т е л ь  
и с о и с п о л н и т е л и  
м е р о п р и я т и й

И с т о ч н и к и
ф и н а н с и р о в а н и я

С т о и м о с т ь  
т ы с . р у б .

2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7

Р а з д е л  1. Ф и н а н с о в а я  п о д д е р ж к а

1.1.

Финансовая поддержка в форме 
субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства, 
включенным в реестр социальных 
предпринимателей, на финансовое 
обеспечение расходов, связанных с 
реализацией проекта в сфере 
социального предпринимательства

Увеличение количества 
субъектов МСП, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
социального 
предпринимательства

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций Администрации 
муниципального округа

Муниципальный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И Т О Г О : 0,00 0 ,00 0,00 0 ,0 0 0 ,00
Р а зд е л  2 . И м у щ е с т в е н н а я  п о д д е р ж к а

2.1.
Формирование и пополнение базы 
данных высвобождаемых площадей 
муниципального имущества

Удовлетворение спроса 
субъектов малого и 
среднего бизнеса на 
имущество

Отдел имущественных 
отношений и 
землепользования 
Администрации 
муниципального округа

Финансирования не 
требует

2.2.

Предоставление муниципального 
имущества в аренду субъектам 
малого и
среднего предпринимательства для 
ведения предпринимательской 
деятельности

Создание благоприятных 
условий для развития 
малого и среднего 
предпринимательства

Отдел имущественных 
отношений и 
землепользования 
Администрации 
муниципального округа

Финансирования не 
требует

2.3.
Выделение земельных участков под 
строительство объектов

Создание благоприятных 
условий для развития

Отдел имущественных 
отношений и

Финансирования не 
требует



малого и среднего 
бизнеса, сокращение 
сроков выделения 
земельных участков

землепользования 
Администрации 
муниципального округа

2.4.
Предоставление льгот по арендной 
плате субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Создание условий для 
организации 
социально значимых 
видов деятельности

Отдел имущественных 
отношений и 
землепользования 
Администрации 
муниципального округа

Финансирования не 
требует

Р а з д е л  3 . И н ф о р м а ц и о н н о  - к о н с у л ь т а т и в н а я  п о д д е р ж к а

3.1.
Осуществление консультаций по 
вопросам социально - трудовых 
отношений

Повышение уровня 
знаний субъектов 
малого и среднего 
бизнеса по вопросам 
трудового 
законодательства

Главный 
специалист по 
государственному 
управлению 
охраной труда

Финансирования не 
требует

3.2.

Предоставление организационно - 
консультационных услуг 
безработным гражданам по 
вопросам организации 
предпринимательской деятельности

Расширение
информационного поля и 
создание благоприятных 
условий для развития 
предпринимательской 
деятельности

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций Администрации 
муниципального округа,
Г осу дарственное 
учреждение
«Центр занятости населения 
Пограничного округа»

Финансирования не 
требует

3.3.
Освещение в СМИ проблем и 
перспектив развития малого и 
среднего предпринимательства

Информирование 
населения о 
предпринимательской 
деятельности

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций Администрации 
муниципального округа

Финансирования не 
требует

3.4.
Проведение конкурсов среди 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в

Популяризация 
положительного опыта 
развития малого и 
среднего бизнеса

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций Администрации 
муниципального округа

Финансирования не 
требует

3.5.
Изготовление буклетов по 
информационному сопровождению 
предпринимательской деятельности

Информирование 
населения о социально­
предпринимательской 
деятельности

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций Администрации 
муниципального округа

Муниципальный
бюджет 5,00 5 ,00 5 ,00 0 ,0 0 0 ,00

3.6. Проведение семинаров, «круглых 
столов»

Информирование 
субъектов 
малого и среднего 
бизнеса по вопросам 
ведения

Отдел экономического 
развития и привлечения 
инвестиций Администрации 
муниципального округа

Финансирования не 
требует



предпринимательской
деятельности

И Т О Г О : 5,00 5,00 5,00 0 ,0 0 0 ,00

В С Е Г О : 5,00 5,00 5,00 0 ,0 0 0 ,00
в том  числе:
ф едерал ь ны й  бю д ж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бю дж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
м естны й бю д ж ет 5,00 5,00 5,00 0 ,0 0 0 ,00



Приложение 3

Прогноз развития малого и среднего предпринимательства в Пограничном 
муниципальном округе на период 2023-2027 годы

№
п/п Показатели Ед. изм. 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 (5 7 <8
1 Число малых предприятий (без 

учета ИП) единиц 85 86 87 88 89

в т. ч. по видам
экономической деятельности:
сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство 
и рыбоводство

единиц 4 4 4 4 4

обрабатывающие производства единиц 2 2 2 2 2
строительство единиц 5 5 5 5 5
торговля оптовая и розничная единиц 48 49 50 51 52

транспортировка и хранение единиц 9 9 9 9 9
деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 
питания

единиц 3 3 3 3 3

деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом единиц 9 9 9 9 9

деятельность
профессиональная, научная и 
техническая

единиц 1 1 1 1 1

деятельность 
административная и 
сопутствующие 
дополнительные услуги

единиц 1 1 1 1 1

деятельность в области 
здравоохранения и социальных
услуг

единиц 2 2 2 2 2

предоставление прочих видов 
услуг 1 1 1 1 1

2 Количество индивидуальных 
предпринимателей чел. 336 339 342 345 348

3 Количество физических лиц, 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

чел.

765 950 980 1010 1040


